Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2021

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de VOTO DE PESAR pelo falecimento do Doutor

RAFAEL RODRIGUES HOLANDA e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de VOTO DE PESAR pelo falecimento do

Neurocirurgião, Dr. Rafael Rodrigues Holanda, acontecido neste dia 28 de agosto do

corrente ano.

Sala de Sessões, 28 de agosto de 2021.

17.462

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Neste dia 28 de agosto amanhecemos com a triste notícia da partida de Rafael

Holanda, sertanejo de Cajazeiras e paraibanos de todos os recantos onde as suas mãos

operosas e milagreiras agiram para salvar a vida de muitos.

Extremamente sensibilizados e entristecidos encaminhamos esta propositura. A

perda do amigo e colega médico Rafael Holanda pela COVID-19 aos 75 anos, nos abala

ao extremo, tínhamos conhecimento das qualidades de humanista convicto e do seu

inestimável valor vocacional de neurocirurgião.

Eu e Jose Aldemir, manifestamos a nossa solidariedade e externamos as nossas

palavras de pesar a Viviane sua esposa; a seus filhos Leonardo José, Gabrielle/Allan

Alves e sua filha Lorena, Julianne e seu filho Rafael. Igualmente fazemos chegar nosso

abraço a seus irmãos e familiares de Nilmar, Marcelo (In memória), Gláucia, Domício,

Wagner, Luciano, Siro e Alberto.

Rafael, a contabilidade desse tempo invisível, ajudando como médico aos mais

pobres te fez grande diante de Deus. Machado de Assis escreveu: “o tempo é um tecido

invisível em que se pode bordar tudo” e tu bordaste com sangue para salvar vidas.

Obrigada Rafael, quem sabe, Deus te receberá, com muito amor, com muito

carinho.

Um grande abraço de despedida da amiga Paula.

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

ENDEREÇO PARA CORRESPONDENCIA

Nomes: Viviane do Nascimento Holanda

Rua Santa Cecilia, 123.

Bairro Santo Antônio

Campina Grande-PB

CEP: 58.406-025

Nome: Nilmar Holanda

Rua Arsênio Rolim Araruna, 884

Cajazeiras-PB

CEP: 58.900-000

	REQUERIMENTO Nº___________________/2021
	JUSTIFICATIVA